
Strategie NTK 

2013 – 2019 

Prezentace pro MŠMT 

V Praze, dne  7. 4. 2013 



Přehled 

• Vize - mise 

• Klíčové hodnoty – Motto 

• Východiska strategie 

• Strategie – struktura 

• Fakta 2008 – 2012 

• Financování 

• Závěr 

2 



Vize - mise 

• My v NTK profesionálně a přátelsky sloužíme výzkumu, 

vzdělávání, praxi i široké odborné a laické veřejnosti.  

• Pomáháme vytvářet a pečovat o intelektuální prostředí, v němž se 

informace transformují v poznatky, které podporují výzkum i praxi a 

jsou dále sdíleny akademickou obcí a živí proces vzdělávání.  

• Shromažďujeme, vytváříme, spolehlivě uchováváme poznatky a 

dbáme o jejich snadnou dostupnost a komunikaci díky 

důvěryhodným systémům a strategiím.  

• Nabízíme vlídné, zvoucí a stimulující prostředí jak fyzické tak i 

virtuální.  

• Stále se vzděláváme a pomáháme v tom i ostatním.  

• Chceme, aby NTK byla dokonalá akademická knihovna 

podporující transfer inovací do praxe. 

3 



Klíčové hodnoty 

• Profesionalita, spolehlivost, jistota (podložená trvalým 

[sebe]vzděláváním). 

• Vlídnost, srozumitelnost, otevřenost. 

• Kreativita, inspirativnost. 

• Partnerství bez bariér času, místa, příslušnosti. 

4 

Motto 

• Knihovna je služba 



© Oldřich Škácha 



Vize / mise 

H o d n o t y  / m o t t o  
1

. 
V

y
s
o

k
é

 š
k
o

ly
, 

v
ý
z
k
u
m

 a
 v

ý
v
o
j 

2
. 

M
in

is
te

rs
tv

o
 

š
k
o

ls
tv

í,
 m

lá
d

e
ž
e

 

a
 t

ě
lo

v
ý
c
h

o
v
y
 

3
. 
V

e
ře

jn
o
s
t,
 

s
y
s
té

m
 k

n
ih

o
v
e
n
, 

jin
é

 r
e

s
o

rt
y,

 

k
o
m

e
rc

e
 

4. Knihovní činnosti (Technical services) 

5. Podpůrné činnosti (ICT, administrativa, správa) 



Východiska strategie 

1. NTK - kompetenční centrum pro podporu transferu 

inovací do komerčního využití s cílem 

– diverzifikovat zdroje financování,  

– rozšířit poslání, záměr a identitu instituce.  

2. Posun orientace od „pouhého“ zprostředkování 

informačních zdrojů na znalostní služby (subject 

knowledge based services) s cílem posílení organické 

vazby mezi výzkumem, vzděláváním a průmyslem. 

3. Integrace s knihovnou VŠCHT – prototyp metodické, 

odborné a organizační platformy pro budoucí integrace 

NTK. 

7 



Pilíře strategického rozvoje 
jsou definovány hlavními adresáty služeb: 

1. Vysoké školy, výzkum a vývoj 
– Znalostní služby, poskytování informačního zabezpečení studijních programů i 

výzkumu (model – ChemTK), pregraduální informační příprava. 

– Výchova specialistů poskytujících profesionální knihovní služby při  

dostatečně hluboké orientaci v příslušném oboru. 

2. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
– Příprava změny podpory nákupu licencí EIZ včetně registru, podpora OA, DOI, 

správa výzkumných dat, podpora měření kvality výzkumu (scientometrie), 

dlouhodobé ukládání a zpřístupňování zpráv různých druhů. 

– Podpora zpracování koncepčních a strategických materiálů. 

3. Veřejnost, systém knihoven, jiné resorty, komerce 
– Komerční sféra: VIPO vyhledávač inovačních příležitostí a osobností, znalostní 

služby aj. 

– Systém knihoven: participace na Centrálním Portálu – rozvoj služeb identifikace a 

plateb. 

– Veřejnost: Zvýšení kvality při zjednodušení  webu, NTK jako sociální prostor i jako 

showroom. 

 

 

 

 

 

8 



Racionalizace podpůrných činností 

uvolní prostředky pro strategický rozvoj: 

4. Knihovní činnosti (Technical services) 
– Adaptace procesů na prostředí vysoké školy. 

– CAC – digitalizace/automatizace ručních prací. 

– Propojení znalostí pracovníků zázemí a kontaktních služeb, posílení zpětné vazby. 

5. Podpůrné činnosti (administrativa, ICT, ekonomika, správa domu) 
– Zřízení Rady pro rozvoj NTK, zavedeni HRM, zavedení pravidelného hodnocení a 

zlepšení interní komunikace a odpovědnosti. 

– Manažerský informační systém – zkvalitnění řízení; oběh dokladů – racionalizace, 

elektronizace, zavedení DMS. 

– ICT – automatizace správy soft- i hardware, outsourcing standardních činností, 

zlepšená podpora informačních služeb. 

– Zvýšení příjmů od třetích stran na 10 % v roce 2015. 

– Zjednodušení platebního styku – platby převodem a kartou, clearinghouse pro 

Centrální Portál. 

– Využití střechy budovy. 

9 



Cíl 

• Národní technická knihovna jako 

kompetenční centrum pro informační 

podporu inovačních procesů na vysokých 

školách, ve výzkumu a pro usnadnění 

komerčních aplikací výsledků výzkumu a v 

konečném důsledku posílení znalostní 

ekonomiky. 

10 



Dodatek 

11 



Fakta 2008 – 2012 

12 

21841

483583

534000

0,0%

100,0%

200,0%

300,0%

400,0%

500,0%

600,0%

700,0%

800,0%

900,0%

1000,0%

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Využívání knihovny 2007 - 2012

zákazníci návštěvy budovy návštěvy webu stav pracovníků

0
9

/0
9

/0
9

 o
te

vř
e

n
í 

0

25000

50000

75000

100000

125000

150000

175000

200000

2008 2009 2010 2011 2012

Výdaje na nákup informačních zdrojů

Knihy Časopisy Spec. databáze Elektronické zdroje

tis. 

Říjen 2012 -  rekord  

62083 návštěvníků = 

2046 denně vč sobot 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

2008 2009 2010 2011 2012

Počty stažených článků

Elsevier Science Springer Springer CSL J. Wiley



Projekty 2012 

13 

Informace – 

základ výzkumu 



Financování knihovny 

• Náklady na knihovnu představují náklady na veřejnou službu. 

14 

• Srovnatelné knihovny jsou 

stejně jako NTK odkázány 

na příspěvek od 

zřizovatele, který je 

obvykle vyšší než 90 % 

(viz TIB Hannover, MZK 

Brno). 

• NTK měla 2012 vlastní 

příjmy 10% celkového 

rozpočtu a dalších téměř 5 

% od třetích stran, ty do 

roku 2015 zvýší na 10 %.  



Zachování Národní technické knihovny pod 

křídly MŠMT 

• Činnosti NTK nejsou duplicitní s žádnou jinou organizací obdobného 

charakteru. 

• Nezávislost NTK garantuje nestrannost podkladů pro MŠMT. 

• Získané zkušenosti a znalosti v oblasti EIZ a jejich budoucí využití 

pro celou ČR (shoda AKVŠ a AV ČR na roli NTK).  

• Zajištění dalšího rozvoje služeb knihovny k cílené informační 

podpoře vzdělanosti a výkonnosti technického národa.  

• Budova je materiální manifestací podpory MŠMT technickým 

oborům. 

 

• Nedůsledně promyšlená úsporná opatření „za každou cenu“ mohou 

mít negativní vliv na kvalitu, úroveň služeb knihovny.  

 
15 



16 

Děkuji za pozornost 
 

 

 

martin.svoboda@techlib.cz 



17 

Sir Tim Berners-Lee 

 

for Nobel prize ! 


